untuk dapat mengetahui yang terkuat, yaitu pendapat yang

didukung oleh dalil-dalil yang terkuat, dan paling sesuai dengan

jiwa, dasar dan prinsip umum syariat Islam.
16

Apa yang dicetuskan oleh al-Syaikh al-Maraghī lalu menjadi

gerakan yang berhasil merubah kebijakan Pemerintah Mesir kala

itu. Sejak tahun 1929 M (1348 H), berangsur-angsur pendapat di

luar mazhab resmi mulai diterima. Perlu diketahui, mazhab resmi

di Mesir kala itu adalah mazhab Ĥanafī.
17

Selain tujuan di atas,

mempelajari fiqh muqāran juga dapat merealisasikan nilai rahmat

dalam perbedaan pendapat. Kebanyakan penulis merujuk Hadis:

5. Adanya pertentangan antar satu dan lain dalil sehingga

terjadi beda interpretasi.

Kelima sebab perbedaan pendapat fukaha di atas tersimpul

pada satu persoalan, yaitu tentang dilālah, apakah ia merupakan

sifat bagi pendengar (al-sāmi‘), atau sifat bagi lafaz? Imam al-

Zarkasyī (w. 794 H/1392 M) dalam kitabnya al-Baĥr al-Muĥīţ,

memilih yang kedua, bahwa dilālah adalah sifat bagi lafaz. Ia

menukil pendapat Ibn Sīnā (w. 428 H/ 1037 M),
24

bahwa yang

dimaksud dengan al-fahm adalah al-ifhām. Keduanya berbeda,

sebab al-fahm adalah sifat bagi pendengar (al-sāmi‘), sedang al-

ifhām adalah sifat bagi pembicara (al-mutakallim), atau secara

metafor (majāzī) disebut sifat bagi lafaz.
25

Al-Ifhām merupakan sifat yang dilihat dari sudut pandang

objek (text), sedangkan al-fahm merupakan sifat dari sudut

24

Ahmad Daudy, Kuliah Filsafat Islam (Jakarta: Bulan Bintang, 1986),

66. Ibn Sīnā, nama lengkapnya Abū ‘Alī al-Husein ibn ‘Abd Allāh ibn Hasan

ibn ‘Alī ibn Sīnā. Lahir tahun 370 H/980 M, di Desa Efsyanah, Bukhara. Ia

dikenal sebagai filosof besar Islam, ahli kedokteran, matematika, fisika, dan

logika, wafat tahun 428 H/1037 M).
25

Al-Zarkasyī, al-Baĥr al-Muĥīţ, cet. III, jld. I (Kairo: Dār al-Kutub,

2005), 268.

dipahami oleh manusia (waď‘ al-syarī‘ah li al-ifhām).
26

Masalahnya, tidak semua interpreter bisa membedakan kedua

sudut pandang ini. Lalu muncul pertanyaan, mungkinkan diperoleh

pemahaman yang objektif dari perspektif mutakallim? Kalau bisa,

lalu mengapa terjadi perbedaan penafsiran?

Menurut al-Rāzī (w. 606 H/1210 M) perbedaan dalam

memahami teks merupakan fitrah. Sebab petunjukan dalil-dalil

tekstual kepada makna sangat bergantung pada sepuluh perkara

yang semuanya bersifat źannī:
27

1. Bergantung kepada mufradāt secara bahasa, naĥw, dan taşrīf

yang diriwayatkan oleh sedikit orang sehingga tidak lepas dari